



Daily Current Affairs :17.07.2023

1. Prime Minister Shri Narendra Modi and H.E. Mr. Emmanuel Macron, President of the Republic of France, jointly addressed a group of leading Indian and French CEOs at Quai d'Orsay in Paris.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी और फ्रांस गणराज्य के राष्ट्रपति महामहिम श्री इमैनुएल मैक्रॉन ने संयुक्त रूप से पेरिस में क्वाई डी'ऑर्से में प्रमुख भारतीय और फ्रांसीसी सीईओ के एक समूह को संबोधित किया।

2. Minister of Education and Skill Development Shri Dharmendra Pradhan and Singapore Deputy Prime Minister HE Mr Lawrence Wong to attend the G20 Singapore-India Hackathon 2023 finale for Students and Start-ups in IIT Gandhinagar.

शिक्षा और कौशल विकास मंत्री श्री धर्मेन्द्र प्रधान और सिंगापुर के उप प्रधान मंत्री महामहिम श्री लॉरेंस वॉंग आईआईटी गांधीनगर में छात्रों और स्टार्ट-अप के लिए जी20 सिंगापुर-भारत हैकथॉन 2023 के समापन समारोह में भाग लेंगे।

3. Union Minister of Earth Sciences Kiren Rijju visits the Indian Institute of Tropical Meteorology (IITM), Pune.

केंद्रीय पृथ्वी विज्ञान मंत्री किरिन रिज्जू ने भारतीय उष्णकटिबंधीय मौसम विज्ञान संस्थान (आईआईटीएम), पुणे का दौरा किया।

4. Union Home Minister and Minister of Cooperation Shri Amit Shah and Union Minister for Civil Aviation and Steel Shri Jyotiraditya M. Scindia reviews the facilities and infrastructure for major airports.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह और केंद्रीय नागरिक उड्डयन और इस्पात मंत्री श्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया ने प्रमुख हवाई अड्डों के लिए सुविधाओं और बुनियादी ढांचे की समीक्षा की।

5. Shri Dharmendra Pradhan launches AI for India 2.0, a free AI skill training course in Indian languages on the occasion of World Youth Skills' Day.

श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने विश्व युवा कौशल दिवस के अवसर पर भारतीय भाषाओं में एक निःशुल्क एआई कौशल प्रशिक्षण पाठ्यक्रम, एआई फॉर इंडिया 2.0 लॉन्च किया।

6. The Indian Council of Agricultural Research (ICAR) celebrated its 95th Foundation Day at National Agriculture Science Complex, Pusa, New Delhi.

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) ने अपना 95वां स्थापना दिवस राष्ट्रीय कृषि विज्ञान परिसर, पूसा, नई दिल्ली में मनाया।

7. Indian Army contingent comprising of 43 personnel left for Mongolia. The contingent will participate in the 15th edition of bilateral joint military exercise "NOMADIC ELEPHANT-23". The exercise is scheduled to be conducted at Ulaanbaatar, Mongolia from 17 to 31 July 2023.

43 कर्मियों वाली भारतीय सेना की टुकड़ी मंगोलिया के लिए रवाना हो गई। यह टुकड़ी द्विपक्षीय संयुक्त सैन्य अभ्यास "नोमैडिक एलीफेंट-23" के 15वें संस्करण में भाग लेगी। यह अभ्यास 17 से 31 जुलाई 2023 तक उलानबटार, मंगोलिया में आयोजित होने वाला है।

8.National Zoological Park, New Delhi (Delhi Zoo) has celebrated World Snake Day on 16.07.2023. The purpose of World Snake Day celebration is to protect snakes by raising awareness about snakes of India, snakes disbelieves and importance of snakes in our ecosystem.

राष्ट्रीय प्राणी उद्यान, नई दिल्ली (दिल्ली चिड़ियाघर) ने 16.07.2023 को विश्व साँप दिवस मनाया है। विश्व साँप दिवस मनाने का उद्देश्य भारत के साँपों, साँपों के बारे में अविश्वास और हमारे पारिस्थितिकी तंत्र में साँपों के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाकर साँपों की रक्षा करना है।

9.India and Indonesia announce launch of the "India – Indonesia Economic and Financial Dialogue" (EFD Dialogue) on sidelines of G20 Finance Ministers and Central Bank Governors meeting in Gujarat.

भारत और इंडोनेशिया ने गुजरात में जी20 वित्त मंत्रियों और केंद्रीय बैंक गवर्नरों की बैठक के मौके पर "भारत-इंडोनेशिया आर्थिक और वित्तीय संवाद" (ईएफडी संवाद) शुरू करने की घोषणा की।

10.President Murmu to present 'Bhoomi Samman' 2023 on July 18 in New Delhi.

राष्ट्रपति मुर्मू 18 जुलाई को नई दिल्ली में 'भूमि सम्मान' 2023 प्रदान करेंगी।

11.India, UAE sign MoU on linking of India's Unified Payments Interface with Instant Payment Platform of UAE.

भारत, संयुक्त अरब अमीरात ने भारत के एकीकृत भुगतान इंटरफेस को संयुक्त अरब अमीरात के त्वरित भुगतान प्लेटफॉर्म के साथ जोड़ने पर समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

12.Embassy of India, Kathmandu, gifted 34 ambulances and 50 school buses to various organizations working in the fields of health and education respectively, spread across various districts of Nepal.

भारतीय दूतावास, काठमांडू ने नेपाल के विभिन्न जिलों में फैले स्वास्थ्य और शिक्षा के क्षेत्र में काम करने वाले विभिन्न संगठनों को क्रमशः 34 एम्बुलेंस और 50 स्कूल बसें उपहार में दीं।

13.External Affairs Minister Dr S Jaishankar co-chaired the 12th Mekong Ganga Cooperation meeting in Bangkok, Thailand along with his Lao PDR counterpart Saleumxay Kommasith.

विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर ने अपने लाओ पीडीआर समकक्ष सेलुमक्से कोमासिथ के साथ बैंकॉक, थाईलैंड में 12वीं मेकांग गंगा सहयोग बैठक की सह-अध्यक्षता की।

14.UAE becomes the first Arab country to become supervisor of Asian-Pacific Money Laundering Group.

यूएई एशियाई-प्रशांत मनी लॉन्ड्रिंग समूह का पर्यवेक्षक बनने वाला पहला अरब देश बन गया है।

15.The country's first Esport and Break Dance Academy will be established in the state of Madhya Pradesh.

देश की पहली ईस्पोर्ट और ब्रेक डांस अकादमी मध्य प्रदेश राज्य में स्थापित की जाएगी।

16.Punjab Agricultural University developed 'PBW RS1' wheat variety to control obesity and diabetes.

पंजाब कृषि विश्वविद्यालय ने मोटापे और मधुमेह को नियंत्रित करने के लिए 'पीबीडब्ल्यू आरएस1' गेहूं की किस्म विकसित की है।

17.Rajasthan Government has been launched 'Vishwakarma Shramik Kalyan Yojana'.

राजस्थान सरकार ने 'विश्वकर्मा श्रमिक कल्याण योजना' शुरू की है।

18.Governor Arif Mohammed Khan released the Malayalam translation of Krishna – the 7th Sense by Debashis Chatterjee, Director IIM-Kozhikode.

राज्यपाल आरिफ मोहम्मद खान ने आईआईएम-कोझिकोड के निदेशक देबाशीष चटर्जी द्वारा लिखित 'कृष्णा - द 7थ सेंस' का मलयालम अनुवाद जारी किया।

19.India shooter Prithviraj Tondaiman bags Bronze medal at ISSF Shotgun World Cup in Italy.

भारत के निशानेबाज पृथ्वीराज टोंडिमन ने इटली में आईएसएसएफ शॉटगन विश्व कप में कांस्य पदक जीता।

20.Sushruta Jayanti is celebrated every year on 15th July to honour the legendary Sushruta, hailed as the father of surgery.

शल्य चिकित्सा के जनक कहे जाने वाले महान सुश्रुत के सम्मान में हर साल 15 जुलाई को सुश्रुत जयंती मनाई जाती है।